Explicit Prologus

Incipit vita Beati Brunonis.

Temporibus Gregorij septimi. romani pontificis: et Henrici quarti imperatoris: circa annum salutis nostre. octogesimum secundum. supra millesimum: cum in parisiensi civitate. solenne floretet studium: abundans tum multitudine scholarium. quam copiosa caterua doctorum solennium: in omni doctrinarum genere: tale in ea contigit horrendum et memorandum spectaculum. Quidam enim solennis doctor. inter ceteros doctores precipuus: scientia et moribus excellenter ornatus: ac pre ceteris honoratus: gravi quadam infirmitate preuenetus: lecto decubens. vite sue die clausit extremum. Cui cum solennes de more pararetur exequie: ad eum honorandum convenit. magistrorum. studentium. et aliorum civium: multitudo copiosa. Quibus comitantibus et funus persequentibus: defuncti corpus ad ecclesiam. in qua sepulture dandus erat: delatum est. Cumque ab inuitatis ecclesiasticis qui tunc aderant. defunctorum solitum decantaretur officium: cum veterum est ad eam lectione que incipit. Responde mihi: surrexit qui erat mortuus. Et elevato paululum capite: resedit in feretro. Cunctisque videtibus et audientibus: ac pre novitate rei stupentibus: alta licet horrenda voce. clamare cepit. et ait. Iusto dei iudicio accusatus sum. Quo dicto: iterum recubuit. Hi vero qui hec audierant et viderant: non modicum. nec immerito territi: decreverunt. consulte quidem et provide. sepulturam eius in crastinum differendam: rei exitum prestolantes. Die itaque sequenti. cum tantum spectaculum iam fuisset in tanta civitate vulgatum: ad dictam ecclesiam convenit maxima et quasi innumerabilis. utriusque sexus populi multitudo. Ubi reinceptis et inde continuatis exequiis: dum ventum est ad eiusdem lectionis initium: idem defunctus ut prius de loculo. in quo mortuus iacebat exiliens: dixit. Iusto dei iudicio: iudicatus sum. Et his dictis: intra feretrum. iterum se recepit. Unde crevit inter

775

Vita beati Brunonis

stantes admiratio non parua. Quia tamē ex his. nondū fuerāt de eius reprobatiōe securi: cū verba illa. accusatus sum. et iudicatus sum. possent etiā in bonā partem interpretari: tāq̃ ipse primo iniuste fuisset ante tribunal christi. ab eo qui perde recuncta festinat. indebite accusatus: et inde iusto dei iudicio. ab eius calumniōsa accusatione liberat⁹: cunctis placuit. et in sequentē tertium diem. eius sepulturam continuari. Tertia itaq̃ die. factus est cōkursus nimius virozū et mulierum: ita vt pene tota ciuitas. ad tam admirandū dei iudiciū prestolādum cōflueret. Et ecce cum priori more. exequie cōtinuarentur et fierent: surrexit iam tertio idem defunct⁹: et voce valida. cūctis mortalibus metuēda. dixit. Iusto dei iudicio: cōdēnat⁹ sum. Que vox tam stupenda et horrenda: et a seculo inaudita: omnes qui astabant. pene exanimēs reddidit. Qui tamē omnes. eum tanq̃ a domino reprobatū. et ei⁹ iusto iudicio (vt ipse idē testatus est) cōdemnatū: omni ecclesie suffragio: necnon et ecclesiastica sepultura. indignū iudicātes: in sterquilinio sepeliri fecerūt. Unde cū in parisiensi. et ceteris vicinis ecclesijs. quarta lectio in agenda defunctorū incipiat. per quātas habeo iniquitates: omiſſis verbis seu dictionib⁹ illis prioribus. respōde mihi: fertur a nōnullis. q̃ dicta verba fuerūt extūc inde deleta: ob perpetuā. et indelebile tam expauēdi iudiciū memoriā. Aderat autē tūc. huic tam horredo spectaculo inter ceteros doctores. beatus Bruno. natione teuthonic⁹: ex ciuitate insigni colonia et regia. de parētibus nō tā genere q̃ virtute claris. et nobilibus ortus: remensis ecclesie canonic⁹: doctor ⁊ scholariū magister. Doctor utiq̃ in diuinis precipue litteris. vt eius scripta testant. eruditissim⁹: et pre ceteris honoratus. Qui ex his tam insolitis. tam horribilib⁹. et totiēs iteratis vocib⁹. salubriter territus: et quasi cōsternatus: vocatis nōnullis ex sibi magis familiaribus socijs et discipulis: inter quos erant. magister Laudun⁹. qui post eū. prim⁹ prior cartusie fuit: duo stephani. vnus bürgeſis. alter diensis. ambo canonici sancti rufi. secus valenciā: Hugo capellanus: et duo laici Andreas. scilicet et Guarinus: ait. frequenter cum apostolum legerem⁹ audiui⁹: et nūc vero etiam experimēto didicimus fratres mei in christo dilectissimi et desyderātissimi. q̃ incōprehēſibilia sint iudicia dei: et inuestigabiles vie eius. Hūc em̄ defunctū. dum adhuc viueret: et vidim⁹ et cognouim⁹. Virū utiq̃ humana sapiētia doctum: virtutib⁹. si tamē vere in tali-

ita beati Brunonis

bus virtutes sint. ac morib⁹ ornatū. et secundū exteriorē sapi-
entia. castū. prudentē. pudicū. domui sue bene prepositū.
et ab omnibus honoratū. ac magno in precio habitū. Nunc
vero ex ore eius audiui⁹. eū iusto dei iudicio esse p̄demnatū.
Iusto quidē. quoniā iustus dominus. et iusticias dilexit. cu-
ius propterea iudicia. nō possunt esse nisi iusta. licz plerūq; et
vt plurimū. occulta sint. Iusto inquit dei iudicio cōdemna-
tus sum. Vox profecto terribilis. et metuenda. Que o vtinā
sonaret iugiter in auribus nostris. et cordis intima penetra-
ret. vt eum cuius iudiciū effugere nō possumus. timeremus.
et timendo fugeremus a ventura ira. et salutis dum tēpus est.
quererem⁹ oportuna remedia. Considerem⁹ queso fratres mei.
quid sibi nunc in inferno prodest. cum tāto labore quesita sciē-
tia. cum continua. et perpetua labore cecitate et ignorantia.
Quid diuitie. cum nec guttā aque. ad refrigerandā linguā ha-
bere valeat. Quid honores. quid delitie. cum tot nunc coga-
tur subire tormēta. quod in mundo habuit oblectamēta. Audi-
mus corpus eius nunc sine honore sepeliri in sterquilinio. co-
gitemus animā eius sepultā esse in inferno. eternis incendijs
cum impijs eternaliter cruciandā. Ubi vermis eorū nō morie-
tur. et ignis non extinguetur. Ubi ardor incōparabilis. fetor
intolerabilis. dolor interminabilis. Ubi querēt homines mor-
tem. nec inuenient. Nam tunc mors immortalis erit. que depa-
scet eos. Nō vt moriant⁹. sed vt ad penas iterum renouentur.
Quid igitur faciemus. Ad cuius consilium fugiem⁹. Omnes
enim nos quasi oues errauim⁹. vnusquisq; in viam suā decli-
nauit. Nec est qui faciat bonū. non est vsq; ad vnum. Omnes
peccauim⁹. iniuste egimus. iniquitatē fecimus. Omnes nos
filij ire sumus. pari propterea pena digni. nisi nos inde cripi-
at misericordia christi. Quid faciem⁹. Nonne et omnes simul
peribimus. Nonne si huic nō pepercit. nec angelis peccanti-
bus. nec ramis naturalib⁹. putam⁹ q̄ necq; parcat et nobis.
Putamus q̄ sit abbreviata manus eius. vt ultra misereri non
possit. Aut q̄ contineat in ira sua misericordias suas. Absit.
Quid igitur faciemus. O fratres mei in re tam perplexa. tam
ardua et tā graui. ne in viribus pprijs confidisse videamur.
queram⁹ consiliū. Non a iudeis. qui in sola legis obseruantia.
iustificari se credunt. non a grecis et antiquis eorum philoso-
phis. qui in sua virtute confidūt. nō a ceteris seculi huius. cō-
quisitorib⁹ et sapientibus. qui ignorāt que dei sunt. sed poti-

126

Vita beati Brunonis

us ab his qui timet dominum. qui ambulat in vijs eius. **C**onsulam igitur primo aduocatū nostrū. quē habemus apud patrem. id est sum christū iustum: qui est propitiatio pro peccatis nostris: et quid dicat audiamus. Quoniam inquit impletū est tempus. et appropinquauit regnum dei: penitemini. et credite euangelio. Quia nisi penitentiā egeritis: omnes simul peribitis. Audiamus. et domini precursorē Johannē: de quo scriptū est. quod inter natos mulierū non surrexit maior eo. Ipse enim predicās in deserto iudee: baptismū penitētie. in remissionem peccatorū: ait. Penitentiā agite: appropinquabit enim regnū celozū. Et iterum ad phariseos. et saduceos: **G**enimina inquit viperarum: quis demonstrauit vobis fugere a vettura ira: Facite igitur dignos fructus penitētie. Audiamus etiā. principem apostolorū Petrum: dicentē in actibus apostolorū. ad populū iudeozū. Penitemini inquit et conuertimini: ut deleatur peccata vestra. Et iterū cum quidā ex eis conpuncti corde dicerent ad petrum. et ad reliquos apostolos: quid faciemus viri fratres: Petrus vice omnium respōdit. Penitentiā agite: et baptizet vnusquisque vestrū in remissionē peccatorū vestrozū: et accipietis donum spiritus sancti. Hinc propheta ait. Si penitentiā egerit gens ista. a malo suo quod locutus sum aduersus eam: agam et ego penitentiā super malo quod cogitavi: ut facerē ei. Et sapiens. Si penitentiā nō egerimus inquit: incidemus in manus domini: et non in manus hominū. Hoc itaque sanū est. et salubre consilium fratres mei: si dei iustam vindictā. et tremendū eius iudiciū effugere volumus: ut penitentiā agamus. et lachrymis peccata purgemus. Hec namque est via: que ducit ad vitam. Hec secunda post naufragium tabula: per quā peccatores saluantur: et per quā. deus ad misericordiā inclinatur. Propterea dilectissimi abijcientes omnē immūdiciā et abūdantiā malicie: suscipiamus in mansuetudine. insitū verbum: quod potest saluare animas nostras. **C**onuertamur ad dominū. et miserebitur nostri: quoniam benignus et misericors est: et prestabilis super malicia: nec vult mortē peccatorū: sed magis ut conuertatur et viuant. Hec conuerti differamus in crastinū: quia qui penitentibus. veniā sponndit: peccatibus diem crastinū nō promisit. Unde qui pogrue penitētie tempus perdunt. frustra ante regni ianuā. cū precibus veniunt. Quibus per Salomonē dominus ait. Vocavi et renuistis: extendi manū meam: et non fuit qui aspiceret. Desperistis omne consiliū meū: et increpatioes